
COMUNE di LAURIA
Provincia di Potenza

ORDINANZA SINDACALE

N. 103 del 09-12-2021

OGGETTO:  EMERGENZA COVID-19. ORDINANZA SOSPENSIONE ATTIVITA' DIDATTICHE
PLESSO SCUOLA PRIMARIA "G. MARCONI", SCUOLA PRIMARIA C.DA GALDO E SCUOLA
SECONDARIA DI I° GRADO D. LENTINI FINO AL 14 DICEMBRE 2021

IL SINDACO

 Vista la Legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica in particolare, l’art.
32 che dispone "Sono emesse dal Presidente della Giunta Regionale e dal Sindaco ordinanze di
carattere contingibile ed urgente, con efficacia estesa rispettivamente alla regione o a parte del
suo territorio comprendente più comuni";

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 con la quale è stato dichiarato, per sei
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” e in particolare l’articolo 3;

Visti:
• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 marzo 2020;
• l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 3 del 8 marzo 2020;
• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 marzo 2020;
• l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 4 del 11 marzo 2020;
• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 marzo 2020;
• l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 5 del 15 marzo 2020;
• l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 8 del 21 marzo 2020;
• l’Ordinanza del Ministero della Salute in concerto con il Ministero dell’Interno del 22 marzo
2020;
• l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 10 del 22 marzo 2020;
• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 marzo 2020;
• la Circolare del Ministero dell’Interno del 31 marzo 2020;
• l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 13 del 01 aprile 2020;
• la nota del Ministero della Salute del 01/04/2020; Ordinanza Originale n. 58 del 25-09-2020 –
• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 aprile 2020;
• l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 20 del 29 aprile 2020;
• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 maggio 2020;
• la Circolare del Ministero dell’Interno del 19 maggio 2020;
• l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 22 del 17 maggio 2020;
• l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 23 del 22 maggio 2020;
• l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 24 del 25 maggio 2020 ;
• l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 25 del 1 giugno 2020;
• l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 26 del 4 giugno 2020;

Reg. Gen.Ordinanze N. 103 del 09-12-2021                                                         Pag. n° 1



• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’ 11 giugno 2020;
• l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 27 del 14 giugno 2020;
• l’Ordinanza del Ministero della Salute del 30 giugno 2020; • l’Ordinanza del Presidente della
Regione Basilicata n. 28 del 1 luglio 2020;
• l’Ordinanza del Ministero della Salute del 9 luglio 2020;
• l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 29 del 10 luglio 2020;
• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 luglio 2020;
• l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 30 del 17 luglio 2020;
• il Decreto Legge 30 luglio 2020 n. 83, con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza fino al
15 ottobre 2020;
• l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 31 del 31 luglio 2020;
• l’Ordinanza del Ministero della Salute del 1 agosto 2020;
• il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2020, n, 87il Protocollo d’Intesa del Ministero dell’Istruzione,
per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento
della diffusione di COVID-19;
• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 agosto 2020;
• l’Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 32 del 14 agosto 2020;
• l’Ordinanza del Ministero della Salute del 16 agosto 2020;
• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2020;

Richiamate le precedenti ordinanze n. 101 del 05/12/2021 e n. 102 del 07/12/2021, con le quali si
disponeva la sospensione delle attività didattiche del plesso della scuola primaria “G. Marconi” e
del plesso della scuola secondaria di I° grado “D. Lentini”;

Considerato che a seguito dell’esito positivo del tampone per la ricerca di COVID-19 a carico di
diversi soggetti frequentanti la scuola primaria “G. Marconi” e la scuola secondaria di I° grado “D.
Lentini”, il competente Ufficio Igiene Epidemiologica e Sanità Pubblica del Comune di Lauria ha
disposto lo screening della popolazione scolastica afferente ai predetti plessi per la giornata dell’8
dicembre e che allo stato attuale gli esiti resi noti sono non significativi per avere un quadro
dell’andamento dei contagi nell’ambito dei plessi scolastici coinvolti;

Considerato, inoltre, che nella giornata odierna è stato riscontrato l’esito positivo del tampone
antigenico per la ricerca di COVID-19 effettuato a n. 3 alunni frequentanti il plesso scolastico di
c.da Galdo e che a seguito delle predette positività il competente Ufficio Igiene Epidemiologica e
Sanità Pubblica del Comune di Lauria ha disposto lo screening dell’intera popolazione scolastica
afferente al plesso di cui innanzi per la giornata del 12 dicembre p.v.;

Ritenuto, nelle more di acquisire risultati completi dell’attività di screening cui è stata sottoposta la
popolazione scolastica innanzi identificata, adottare idoneo provvedimento di sospensione delle
attività didattiche del plesso della scuola primaria “G. Marconi”, del plesso della scuola secondaria
di I° grado “D. Lentini” e del plesso della scuola di c.da Galdo fino al 14 dicembre 2021 (compreso)
per esigenze di pubblico interesse e di tutela della salute pubblica, nonché di natura precauzionale
tese a prevenire una possibile potenziale trasmissione del virus COVID-19;

Visto l’art. 50 comma 5 del D.Lgs.267/2000 che recita espressamente: “In particolare, in caso di
esigenze sanitarie e di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, le ordinanze contingibili e
urgenti sono adottate dal Sindaco quale rappresentante della Comunità locale”;

ORDINA
Per le motivazioni espresse, qui tutte integralmente richiamate,

la sospensione delle attività didattiche del plesso della scuola primaria “G. Marconi”, del
plesso della scuola secondaria di I° grado “D. Lentini” e del plesso della scuola di c.da Galdo

Reg. Gen.Ordinanze N. 103 del 09-12-2021                                                         Pag. n° 2



fino al 14 dicembre 2021 (compreso), salvo la necessità di adottare ulteriori provvedimenti
successivi;

D I S P O N E
che la presente ordinanza venga affissa all’Albo Pretorio del Comune e trasmessa a mezzo Pec, per
quanto di competenza, a:
a S.E. il Prefetto di Potenza;
al Comando Stazione Carabinieri di Lauria;
all’Ufficio Scolastico Regionale;
alla Polizia Municipale;
al Dirigente dell’I.C. “D. Lentini”;
al Dirigente dell’I.C. “Giovanni XXIII”;
all’o.e. Slem s.r.l., appaltatore del servizio di mensa scolastica;
all’o.e. C.T.L., appaltatore del servizio di trasporto scolastico;
all’o.e. Nasce un Sorriso soc. Coop. sociale, appaltatore del servizio di assistenza educativa
specialistica scolastica.

INFORMA
Contro il presente provvedimento può essere promosso ricorso avanti al TAR di Basilicata entro
sessanta (60) giorni dalla data di emissione della presente ordinanza o, in alternativa, con ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi (120) giorni.

IL SINDACO

Sen. Dott.  Giovanni Saverio Furio Pittella

Reg. Gen.Ordinanze N. 103 del 09-12-2021                                                         Pag. n° 3


		2021-12-09T17:11:19+0000
	GIOVANNI SAVERIO FURIO  PITTELLA




